
Universidade do Estado do Rio de Janeiro – Uerj 

Superintendência de Gestão de Pessoas – SGP 

www.sgp.uerj.br | Página 1 de 5 

 

 

SERVIDORES 40 ANOS - 2025 
(em ordem alfabética - 55 pessoas) 

 

NOME LOTAÇÃO 

ALEXANDRE PESSANHA TELLES IFHT 

ALUÍZIO FERREIRA DE MELO ILE 

ALZIRA TEREZA GARCIA LOBATO FSS 

ANA CHRYSTINA VENÂNCIO MIGNOT EDU 

ANA LÚCIA DE SOUZA CHAGAS SGP 

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PR1 

CARLOS ROBERTO RODRIGUES DAF 

CARMEN LÚCIA ARAÚJO FELDMAN HUPE 

CÉSAR LIMA DE CASTRO LOPES FGEL 

CLÁUDIA MARCELLO MARAFUZ DE MENEZES IFHT 

CLÁUDIA REBELLO DE MELLO PPC 

CLÁUDIO LUÍS SALGADO DE FREITAS HUPE 

CLÁUDIO NATALINO RIBEIRO IBRAG 

DAYSE DE PAULA MARQUES DA SILVA FSS 

EDISON SOUZA PINHEIRO SGP 

ELAINE ELEN FERREIRA DA SILVA HUPE 

ELIR GOMES DA SILVA PREFEI 

EMILY KAZAN ROCHA IBRAG 

ENEIDA DESSIMONI TEIXEIRA ODO 

FAUSTO FERREIRA DA SILVA IPRJ 

FRANCISCO BARBOZA PINTO HUPE 

FRANCISCO WALTER COSTA IBRAG 

GILDA MARIA DA SILVA ALEXANDRE HUPE 

HILÁRIO GOULART DA SILVA HUPE 

ÍSIS SIMÕES MENEZES PPC 

JOÃO CARLOS BUGALLO FERNANDEZ HUPE 

JORGE CAMPOS HUPE 

JORGE MONTEIRO FOGOS QUI 

JOSÉ FRANCO MACHADO DO AMARAL FEN 

JOSÉ MARIA FERREIRA IBRAG 

JOSEFA DA SILVA ALVES IBRAG 

JOSIAS GOMES DA SILVA PREFEI 

JOSIMAR LOPES CARNEIRO FGEL 

KENNETH ROCHEL DE CAMARGO JÚNIOR IMS 
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LUIZ CLÁUDIO DE ANDRADE HUPE 

MARCELLO DE VASCONCELOS MIRANDA DAF 

MARCELO DA SILVA ODO 

MÁRCIA NÓBREGA MACHADO GIRÃO HUPE 

MARCO AURÉLIO RODRIGUES DA F. PASSOS IBRAG 

MARIA CÉLIA DE BARROS MENDONÇA CAP 

MARIA HELENA CORGA DE ARAÚJO MARTINS CEPUERJ 

MARILEIDE DA SILVA SOARES HUPE 

MÁRIO SÉRGIO ALVES CARNEIRO FGEL 

MATILDE PUMAR GONZALEZ NUT 

ODILÉA RANGEL GONÇALVES HUPE 

PAULO JOSÉ FERREIRA LOPES IBRAG 

REGINA CÉLIA MOTTA NEVES PSI 

RICARDO GUIMARÃES FISCHER ODO 

ROBERTO FERREIRA DA SILVEIRA SGP 

ROGÉRIO FRANCISCO DE OLIVEIRA SGP 

RONALDO SILVA COSTA HUPE 

ROSÂNGELA NAIR DE CARVALHO BARBOSA FSS 

SÔNIA MARIA DE LIMA COSTA HUPE 

SYLVIA MARTINS BERTHO ENF 

URUBATÃO FERREIRA CAMPOS CAP 

VERÔNICA MARIA MORANDI DA SILVA IBRAG 

VILSON ALBINO DA SILVA SGP 
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SERVIDORES 40 ANOS - 2025 

(por lotação - 54 pessoas) 
 
 

 

LOTAÇÃO NOME 

CENTRO DE PRODUÇÃO DA UERJ - CEPUERJ MARIA HELENA CORGA DE ARAÚJO MARTINS 

DIRETORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA - DAF 

CARLOS ROBERTO RODRIGUES 

MARCELLO DE VASCONCELOS MIRANDA 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO - EDU ANA CHRYSTINA VENÂNCIO MIGNOT 

FACULDADE DE ENFERMAGEM ENF SYLVIA MARTINS BERTHO 

FACULDADE DE ENGENHARIA - FEN JOSÉ FRANCO MACHADO DO AMARAL 

FACULDADE DE GEOLOGIA - FGEL 
CÉSAR LIMA DE CASTRO LOPES 

JOSIMAR LOPES CARNEIRO 

 

 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA - ODO 

ENEIDA DESSIMONI TEIXEIRA 

MARCELO DA SILVA 

MÁRIO SÉRGIO ALVES CARNEIRO 

RICARDO GUIMARÃES FISCHER 

 
FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL - FSS 

ALZIRA TEREZA GARCIA LOBATO 

DAYSE DE PAULA MARQUES DA SILVA 

ROSÂNGELA NAIR DE CARVALHO BARBOSA 

 

 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

PEDRO ERNESTO - HUPE 

CARMEN LÚCIA ARAÚJO FELDMAN 

CLÁUDIO LUÍS SALGADO DE FREITAS 

ELAINE ELEN FERREIRA DA SILVA 

FRANCISCO BARBOZA PINTO 
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 GILDA MARIA DA SILVA ALEXANDRE 

HILÁRIO GOULART DA SILVA 

JOÃO CARLOS BUGALLO FERNANDEZ 

JORGE CAMPOS 

LUIZ CLÁUDIO DE ANDRADE 

MÁRCIA NÓBREGA MACHADO GIRÃO 

MARILEIDE DA SILVA SOARES 

ODILÉA RANGEL GONÇALVES 

RONALDO SILVA COSTA 

SÔNIA MARIA DE LIMA COSTA 

INSTITUTO DE APLICAÇÃO 

FERNANDO RODRIGUES DA SILVEIRA - 

CAP-UERJ 

 
URUBATÃO FERREIRA CAMPOS 

 
 
 

 
INSTITUTO DE BIOLOGIA 

ROBERTO ALCANTARA GOMES - IBRAG 

CLÁUDIO NATALINO RIBEIRO 

EMILY KAZAN ROCHA 

FRANCISCO WALTER COSTA 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

JOSEFA DA SILVA ALVES 

MARCO AURÉLIO RODRIGUES DA F. PASSOS 

PAULO JOSÉ FERREIRA LOPES 

VERÔNICA MARIA MORANDI DA SILVA 

INSTITUTO DE 

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - IFCH 

ALEXANDRE PESSANHA TELLES 

CLÁUDIA MARCELLO MARAFUZ DE MENEZES 

INSTITUTO DE LETRAS - ILE ALUÍZIO FERREIRA DE MELO 

INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL - IMS KENNETH ROCHEL DE CAMARGO JÚNIOR 

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO - NUT MATILDE PUMAR GONZALEZ 

INSTITUTO DE PSICOLOGIA - PSI REGINA CÉLIA MOTTA NEVES 

INSTITUTO DE QUÍMICA - QUI JORGE MONTEIRO FOGOS 
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INSTITUTO POLITÉCNICO DO 

RIO DE JANEIRO - IPRJ 
FAUSTO FERREIRA DA SILVA 

POLICLÍNICA UNIVERSITÁRIA 

PIQUET CARNEIRO - PPC 

CLÁUDIA REBELLO DE MELLO 

ÍSIS SIMÕES MENEZES 

 
PREFEITURA DOS CAMPI - PREFEI 

ELIR GOMES DA SILVA 

JOSIAS GOMES DA SILVA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PR1 CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 

 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO 

DE PESSOAS - SGP 

ANA LÚCIA DE SOUZA CHAGAS 

EDISON SOUZA PINHEIRO 

ROBERTO FERREIRA DA SILVEIRA 

ROGÉRIO FRANCISCO DE OLIVEIRA 

VILSON ALBINO DA SILVA 
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